Civitatem è parvis ampla efficere possint, *Fidicines* tamen sint valde imperiti: E contra autem, alij quam plurimi, in cythara, aut lyra, (hoc est. Aulicis tricis,) miri artifices, qui, tantum abest, ut Rerum publ. amplificare possint, ut potius à natura comparati videantur ad statum Reip. beatum & florentem labefactandum, & evertendum. Sane artes illæ degeneres, & præstigia, quibus sapenumero *Consiliarii*, atque rerum potentes, gratiam apud *Principes* suos, & famam in vulgus, reportant, haud aliud nomen merentur, quam *Peritus* cuiusdam *Fidicularie*; utpote, cum sint res, magis grata in præsens, & artificibus ipsis ornamento, quam ad Rerum publ. quarum sunt ministri, opes & amplitudinem, utilles, aut accommodæ. Occurrent proculdubio & alij *Consiliarij*, atque Reipub. Gubernatores, minime spernendi, qui sint negotiis pares, possint; res commode administrare, casque à manifestis precipitis & incommodis conservare; è virtute tamen illa *Rerum publ. erectrice & amplificatrice* longo intervallo absunt:

Verum qualecumque demum fuerint Operarij, conjiciamus oculos in opus ipsum; Qualis nimirum censi debat vera *Regnum* & *Rerum publ. Magnitudo*, & quibus *Artibus* obtineri possit: Dignum profecto argumentum, quod *Principes* perpetuo in manibus habeant, & diligenter meditentur; quo nec vires suas in majus astimantes, incepit se vanis & nimis arduis implicant; nec rursus easdem plus aquo despicientes, ad consilia pusillanima & meticuloſa se demittant.

Magnitudo Imperiorum, quoad *Molem & Territorium*, mensuræ subjicitur, quoad *Redditus*, calculis: *Numerus Civium*, & *Capita*, censu; *Urbium & Oppidorum* amplitudo, tabulis excipi possint. Attamen non reperitur Inter Civilia res errori magis obnoxia, quam verum & intrinsecum excipere valorem, circa vires & Copias *Imperij* alicujus. Assimilatur *Regnum Cælorum* non glandi, aut nuci alicui grandiori, sed *grano synapis*, quod inter grana est nimium; quod tamen habeat, interim, intra se, proprietatem quandam, & spiritum innatum, quo se & citius attollat, & latius diffundat: eodem modo invenire est *Regna & Status*, ambitu quidem & regionum tractu valde ampla; quæ tamen ad *Fines* ulterius preferendos, aut latius imperandum, sunt minus apta; alia contra, dimensione satis exigua, quæ tamen bases, in quibus *Monarchie* inædificantur, esse possint.

Urbes munitæ, plena Armamentaria Equorum propagines generosæ, Currus armati, Elephanti, Machinae atque Tormenta bellica omnigena, & similia; sum certe ista universa nihil aliud, quam *Ovis induita pelle Leonina*; nisi *Gens ipsa*, stirpe sua, & ingenio, sit fortis, & militaris. Imo nec numerus ipse Copiarum multum juvat, ubi milites imbellies sunt, & ignavi. Ecce enim *Virgilius*: *Lupus numerum pecorum non curat*. Exercitus *Persarum*, in campis *Arbelæ*, oculis *Macedonum*, tanquam vastum *hominum* pelagus subiciebat, adeo ut Duces *Alexandri*, nonnihil ipso spectaculo perculsi, *Regem* interpellarent; atque ut noctu prælium committeret, ei auctores erant: Quibus ille, *Nolo* (inquit) *suf-*

furari victoriam. Ea autem etiam opinione fuit facilius. *Tigranes Armenius*, castra metatus in quadam colle, cum exercitu quadringentorum milium, cum spectaret aciem *Romanorum*, quæ quatuordecim milia non excessit, contra se tendentem, in scismaticæ illo suo sibi complacuit: *Ecce* (inquit) *hominem, prolegatione, nimio plus quam oportet; pro pugna, longe minus*. Eodem tamen, priusquam occubuisse Sol, fatis multos, ad illum infinita strage profligandum, expertus est. Innumeræ sunt exempla, quam sit multitudinem cum fortitudine congreſsus impar. Primo igitur, pro re certissima & exploratissima decernatur, & statutur: *Quod caput omnium, qua ad Magnitudinem Regni aut Status spectent, sit, ut populus ipse sit stirpe & ingenio bellicosus*. Atque illud magis tritum, quam verum, quod *Nervi belli sint pecunia*, si desint nervi lacertorum in Gente molli & effeminate. Recte enim (*ad*) ostentanti aurû respondit *Solon*: *At si quis (o Rex) venerit, qui melius quam tu ferrum gestet, illi profecto totum hoc cedit annum*. Quare, quicunque is tandem sit *Princeps* aut *Status*, cuius subditi nativi & indigenæ, non sint animosi & militares, potentiam suam admodum sobrie astimet: Atque è contra, *Principes*; qui dominantur in Gentes animosas & *Martias*, norint illi satis vires suas, si sibi alias non desint. *Quod attinet ad Copias mercenarias*, (quod solet adhiberi remedium, cum Copiæ nativæ desint,) plena sunt omnia Exemplis; quibus liquido patet, quod quicunque status illis innitetur, poterit fortasse penas, ad tempus breve, nido majores extenderet, sed defluent illæ paulo post.

Benedictio Jude, & Iascharis, in unum nunquam convenient; nimur, ut eadem Tribus aut *Gens*, sit simul, & *Leonis carthus*, & *Afinis præcumbens inter sarcinas*. Neque unquam fiet, ut *Populus Tributæ* oppressus, fortis existat, & bellicosus. Verum est, collationes publico consensus factas, minus animos subditorum dejicere, & deprimere, quam quæ ex imperio mero indicuntur. Id quod liquido videre est in *Tributis Germania inferioris*, quas *Excisæ* vocant, atque, aliqua ex parte, iniis, quæ *Subsidia* nominantur apud *Anglos*. Etenim notandum est, sermonem jam institui, de animis hominum, non de opibus. *Tributa* autem huic ex consensu conferuntur; & quæ ex imperio imponuntur, etiæ eadem resint; quoad opes exhaustiendas, varie tamen omnino animos subditorum afficiunt. Statuunt igitur & hoc, *Populum Tributis gravatum*, idoneum ad imperandum non esse.

Aspirantibus ad Magnitudinem *Regnis & Status*, prorsus cavendum, ne *Nobiles & Patricii*, atque (quos vocamus) *Generosi*; majorem in modum multiplicentur. Hoc enim eo rem deducit, ut *Plebs Regni* sit humili & abjecta, & nihil aliud fere quam *Nobilium* mancipia & operarii. Simile quiddam fieri videmus in silvis cædibus; in quibus, si major, quam pars est, caudicum sive arborum majorum relinquatur numerus, non renascetur silva sincera & pura; sed major pars in vepres & dumos degenerabit: Eodem modo, in *Nationibus*, ubi numerosior justo est *Nobilitas*, erit *Plebs* vilis & ignava:

Ecc atque

aque co-deman res redibit, ut nec centesimum quodque caput sit ad galeam portandam idoneum: præsentim si peditatum spectes; qui Exercitus plerumque est robur præcipuum; Unde succedit magna populatio vires exiguae. Nusquam gentium, hoc quod dico, luculentius comprobatum est, quam emxemplis *Anglia*, & *Gallia*: Quarum *Anglia*, quamvis territorio, & numero incolarum lo-ge inferior, potiores tamen partes fere semper in bellis obtinunt; hanc ipsam ob caussam, quod apud *Anglos*, coloni, & inferioris ordinis homines, militæ habiles sint, ruflici *Gallia* non item. Qua in re, mirabilis quadam & profunda prudentia, exco-gitatum est ab *Henrico Septimo Anglia Rege*, (id quod in *Vita ejus Historiasius tractavimus*,) ut prædia minora atq; domus Agricolationis instituerentur, quæ habeant certum, cumque mediocrem agri modum annexum, qui distrahi non possit; Eo fine, ut ad vietum liberaliorem sufficiat; uteque agricultura ab iis exerceretur, qui domini fuerint fundi, aut saltem usufructuarij, non conductitii, aut mercenarij. Nam ita demum Characterem illum, quo Antiquam *Italiam* insignivit *Virgilius* merebitur regio aqua.

-*Terra potens armis, atque ubere gleba.*

Neq; præterea est illa pars *Populi*, (quæ *Anglia* ferè s' peculiari, nec alibi, quod scio, in usu, nisi forte apud *Polonos*.) *Familii* scilicet *Nobilium*; Hujus enim generis etiam inferiores, quoad peditatum, agricolis ipsis minime cedunt. Quare certissimum est, quod magnificentia, & splendor ille Hospitalis, atque Familitia, & veluti Satellitia ampla, qua in more sunt apud *Nobiles*, & *Generosos*, in *Anglia*, ad potentiam militarem apprime conducant; ubi contra *Nobilium* obscura, & magis privata, & in se redulta vita ratio, Copias militares minuit.

Danda est omnino opera, ut *Arbor ista Monearchia*, qualis fuit *Nebuchadnezaris*, truncum habeat satis amplum, & robustum, ad ramos suos & frondes sustentandas; hoc est, ut numeris in digenarum, ad subditos extraneos cohibendos, satis superque sufficiat. Illi igitur Status, ad *Imperij Magnitudinem* bene comparati sunt, qui *Ius Civitatis* facile & libenter largiuntur. Vana si quidem fuerit opinio, posse manipulum hominum, utcunque animis & consilio excellant, regiones nimio plus amplas & spatiofas, *Imperij* iugno cohibere & frænare. Id ad tempus fortasse facere possint, sed diuturnitatem hac res non afficitur. *Spartani* pauci fuerunt & difficiles in cooperando novis Civibus. Unde donec intra parvos limites dominati sunt, res corum firma fuerunt, & stabiles; at postquam limites suos ceperint proferre & latius dominari, quam ut stirps *Spartanorum*, turbam exterorum, imperio commode coercere posset, potentia eorum corruit. Nulla unquam *Respublica* sinus suos, ad novos Cives recipiendos, tam profuse laxavit, quam *Respublica Romana*. Itaque par erat, instituto tam prudenti, fortuna, cum in imperium toto orbe amplissimum succreverint. Moris apud eos erat, *Ius Civitatis* prompte elargiri; idque in supremo gradu, hoc est, non solum *Ius Commercii*, *Ius Con-nubii*, *Ius Hereditatis*; verum etiam *Ius suffragij*, & *Ius Petitionis* sive *Honorum*: Hocque

rursus, non singulis tantum Personis, sed totis familijs, imo Civitatibus: & nonnunquam integris Nationibus communicarunt. Huc adde conuentudinem deducendi Colonias, quibus *Romanæ stirpes* in solum exterum transplantabantur. Quæ duo Instituta si simul componas, dices profectō, non *Romanos* se diffusisse super *universum Orbem*; sed contra, *Orbem universum* se diffusisse super, *Romanos*: Quæ securissima preferendi *Imperij* est ratio. Subi' mirari sapientius *Imperium Hispanorum*, quod tam paucis indigenis tot Regna & Provincias amplexari & frænare possit. At certe, *Hispania ipsæ*, pro Arboris stemmate satis grandi haberi debent: cum longe ampliorem contineant regionum tractum, quam *Rome*, ut *Sparta*, sub initis suis, contigerat. Porro, quanquam *Ius Civitatis* satis parce soleant *Hispani* impertire, quod proximum tamen est, faciunt; Quippe, qui cujuscunque Nationis homines, ad militiam suam ordinariam, promiscue admittant. Quietiam, sumnum belli imperium, haud raro, ad Duces, natione non *Hispanos*, deferunt. Attamen, & illam ipsam videntur, non ita prideni, indigenarum paucitatem sensisse, eique succurrere cupuisse; ut ex *Pragmatica Sanctione*, hoc Anno promulgata, cernere est.

Certissimum est, *Artes Mechanicas sedentarias*, quæ non sub dio, sed sub tecto exercentur; atque *Manufacturas delicatas*, quæ digitum potius quam brachium requirunt, sua natura, militaribus animis esse contraria. In universum, Populi bellicos feriari gaudent, & pericula quam labores minus exhorrent. Atque in hoc ingenio suo non sunt admodum reprimendi, si, animos ipsorum in vigore conservare, cordi nobis sit. Magno itaque adjumento, *Sparta*, *Athenæ*, *Rome*, aliisque antiquis Rebus publicis fuit, quod haberint non ingenuos, sed servi plerunque, quorum laboribus istiusmodi opificia expediebantur. Verum mancipiorum usus, post *Legem Christianam* receptam, maxima ex parte, abiit in desuetudinem. Huic vero rei proximum est, ut artes istæ alienigenis tantum permittantur; qui propterea alliciendi, aut saltē facile recipiendi sunt. *Nativorum* autem *Plebs* ex tribus generibus hominum constare debet; Nempe ex *Agricolis*, *Familis ingenuis*, & *Artificibus*; quorum opera robur & lacertos viriles postulant: Cujusmodi sunt *Fabri Ferrarii*, *Lapidarii*, *Lignarii*, & similes; nou annumerando *Militiam descriptam*.

Ante omnia, ad *Imperij Magnitudinem* confert, ut Gens aliqua *Armorum* studium proficatur, tanquam decus suum, & institutum vita primarium, & in præcipuo honore habitum. Quæ enim à nobis adhuc dicta sunt, ad habilitates tantum erga arma spectant; Quorsum autem habilitas, si non rei ipsi incumbit, ut producatur in actum? *Romulus* (ut narrant, aut fingunt,) postquam è vivis exceperat, illud *Civibus* suis legagavit, ut ante omnia rem militarem colerent, unde in Caput Orbis terrarum Urbs eorum insurgeret. *Imperij* *Spartam* fabrica universa, (non nimis prudenter quidem, sed diligenter tamen, (ad illum finem & scopum, composta est & construxta, ut Cives sui Belligeratores essent. *Persarum*, & *Macc-*

Macedonum, idem erat institutum, sed non tam constans aut diuturnum. *Britanni, Galli, Germani, Gothi, Saxones, Normanni*, & nonnulli alii, etiam ad tempus armis se præcipue dediderunt. *Turcae* idem institutum, Lege sui paululum extimulati, hodie retinent, sed magna cum militia suæ (ut nunc est) declinatione. In *Europa Christiana*, Gens, quæ illud adhuc retinet & profiteatur, soli sunt *Hispani*. Verum res est tam liquida, & manifesta, unumquemque in eo proficere maxime, in quo plurimum impedit studii, ut verbis non indigeat. Satis sit innuisse, desperandum omnino alicui Nationi esse, quæ non ex professioarma & militiam colat, iisque præcipue studeat & incubat, sibi veluti ultro obvenutram insiginem aliquam *Imperi Magnitudinem*: Contra autem, certissimum esse temporis Oraculum, Nationes illas, quæ in armorum professione & studiis diutius permanerint, (id quod *Romani, Turcae*, potissimum fecere,) miro in *Imperio amplificando* facere progressus. Quin & ille, quæ bellica gloria, per unius tantummodo seculi spatum floruerent, inde tamen, unico illo seculo, eam *Imperi amplitudinem* assecutæ sunt, quam longo post tempore, etiam remissa illa armorum disciplina, retinuerunt.

Præcepto præcedenti affine est; Ut Status quis utatur ejusmodi Legibus, & Consuetudinibus, quæ justas illi causas, aut saltem prætextus, arma capescendi, tanquam in promptu ministrant. Etenim, ea est infusa animis hominum Justitia apprehensione, ut bellum, (quod tot sequuntur calamitates,) nisi gravem ob causam, saltem speciosam, inferre ablincent. *Turcis* præsto est semper, & ad nutum, belli causa; Propagatio scilicet Legis & Sectæ sua. *Romanis*, quamquam pro magno decoro *Imperioribus* apud eos fuerit, si *fines Imperii* protulissent, tamen ob hanc causam, ut *fines proferrentur*, nunquam bella suscepserunt. Aspiranti igitur ad *Imperium* Nationi illud in more sit; Ut sensum habeat vividum & acrem injuria alicuius, vel Subditis suis limitaneis, vel Mercatoribus, vel publicis Ministeriis, illatae; neque à prima provocatione diutius torpeat, aut tardet. Item, prompta sit, & alacris, ad auxilia mittenda *Sociis suis, & Fœderatis*: Id quod perpetuum erat apud *Romanos*: adeo ut, si forte in *Populum fœderatum*, cui etiam cum aliis feedus defensivum intercederet, hostilis impressio facta esset, atque ille à plurimis supprias petret, *Romanis* omnium primi semper adficiunt, benefice decus nemini præripiendum relinquentes. Quod vero attinet ad bella, antiquis temporibus, propter *Statuum conformitatem* quandam, aut *Correspondentiam tacitam*, gesta, non video in quo jure illa fundata sint. Talia fuerunt bella, quæ à *Romanis* suscepta erant, ad *Graciam* in libertatem vindicandam; Talia à *Lacedemoniis & Atheniensibus*, ad constitutas aut evertendas *Democratias, & Oligarchias*; Talia quandoque illatae sunt, à Rebus publicis aut Principibus, sub prætextu, subditos alienos protegendi, & à Tyrannide liberandi. Ad rem prætentem sufficiat, ut illud decernatur: Non esse expectandam, Statui alicui, *Imperi Amplitudinem*, nisi ad quamvis occasionem justam se armandi protinus expurgiscatur.

Nullum omnino corpus, sive sit illud naturale, sive Politicum, absque *exercitatione*, sanitatem suam tueri queat. Regno autem aut Republicæ *justum* atque *honorablem bellum* loco *salubris exercitationis* est. Bellum Civile profecto instar caloris febrilis est; At bellum externum instar caloris ex motu; qui valetudini imprimis conductit. Ex pace enim deside atque torpente, & emolluntur animi, & corrumptur mores. Sed utsunque res se habeat, quatenus ad aliquius Status *felicitatem, Magnitudinis* proculdubio interest; ut quasi semper in armis sit. Atque exercitus veteranus perpetuo tanquam sub vexillis habitus, et si res sit magni proculdubio sumptus & impensis; attamen ejusmodi est, ut Statui alicui, quasi arbitrium rerum inter vicinos, aut saltem plurimum existimationis ad omnia, conferat. Id quod insigniter cernere in *Hispaniis*, qui jam per annos centum & viginti, Exercitum veteranum, ad alias partes, licet non semper ad easdem, aluerunt.

Maris dominium, Monarchia quædam Epitome est. *Cicerone de Pompeij contra Casarem apparet, scribens ad Atticum: Consilium (inquit) Pompeij, plane Themistocleum est: Putat enim, qui mari potitur, eum rerum potiri.* Atque *Casarem Pompejus* proculdubio delasasset, & attrivisset, nisi mani fiducia inflatus, ab illo incepto destitisset. *Prælia navalia*, quantifuerint momenti, ex multis exemplis patet. Pugna ad *Actium*; Orbis Imperium determinavit. Pugna ad *Insulas Cursolares*, *Circulum in naribus Turca posuit*. Multoties certe evenit, ut *victoria navales*; finem summæ belli attulerint: sed hoc factum est, cum aleæ hujusmodi præliorum, totius belli fortuna commissa est. Illud minime dubium, quod qui *Maris* potitur domino, in magna libertate agit, & tantum, quantum velit, de bello sumere potest: Ubi contra, qui terrestribus Copiis est superior, nihilominus plurimis angustiis conficitur. At hodie, atque apud nos *Europas*, si unquam, aut uspiam, potentia *Navalis*, (quæ quidem huic regno *Britannie* in dotem cessit,) summi, ad rerum saltigia, momenti est: tum quia pleraque *Europa Regna* Mediterranea simpliciter non sunt, sed maxima ex parte Mari cincta: tum etiam, quia uribusque *India* thesauri & opes, imperio *Maris*, veluti accessorium quiddam, existunt.

Bella moderna, veluti in tenebris gesta, censi possunt, præ gloria & decoro vario, quæ in homines militares, priscis temporibus, à rebus bellicis, resiliere solabant. Habemus hodie, fortasse ad animos faciendo, *Ordines quosdam honorificos militiae*: Qui tamen jam facti sunt armis & togæ communes: Etiam in *Scotis Gentilitiis Stemmati* nonnulla habemus: Insuper, *Hospita*, quædam *publica*, militibus emeritis & mutilatis destinata, & hujusmodi. Verum, apud Veteres, in locis, ubi *victoria partæ* sunt, extructa *Trophæa*: Laudationes funebres: Monumenta magnifica occubentium in bello: *Coronæ Civicæ, Militares, singulis concessæ*: Nomen ipsum *Imperatoris*, quod postea *Reges* maximi à bello Ducibus mutuati sunt: *Redeuntium Ducum*, bellis prosperè confectis, celebres *Triumphi, Donativa* atque largitiones ingentes in milites, sub *Exercitu dimissionem*: Hæc (inquam) tot & tanta

Ecc 2 fuc-

fuerunt, & tam insigni splendore corrucentia, ut pectoribus mortaliis, etiam maxime conglaciatis, igniculos subdere, caue ad bellum inflamare potuerint. Ante omnia vero, *Mos ille Triumphandi*, apud Romanos non res erat ex pompa, aut spectaculum quoddam inane, sed inter prudenterissima plane nobilissimaque instituta, numerandus: Utpote, qui in se hac tria haberet; Dux ducus & gloriam; Aerarij ex spoliis locupletationem; & Donativa militium. Verum honor *Triumphi*, fortasse *Monarchus* non competit, praterquam in personis *Regum* ipsorum aut *Filiorum Regum*; Quod etiam, temporibus *Imperatorum Roma* obtinuit: qui honorem ipsum *Triumphi*, *Sibi & Filii suis*, de bellis, quae praefentes ipsi confererant, tanquam peculiarem reservarunt: *Vestimenta autem solammodo, & insignia Triumphalia*, aliis *Ducibus* indulserunt.

Veum, ut Sermones hos claudamus, Nemo est, *Cut testatur Sacra Scriptura, qui sollicite cogitando, potest apponere ad statutam suam cubitum unum;* in pusillo scilicet corporis humani modulo: ceterum in magna *Regorum & Rerum*, fabrica *Imperium amplificare, & fines proferre Reges* penes & dominantes est. Nam prudenter introducendo Leges, Instituta, & Consuetudines, quales jam proposuimus, & alias his similes, posteris, & seculis futuris, *Magnitudinis* lamentem fecerunt. Verum ista Consilia apud *Principes* raro tractantur, sed res fortunæ plerunque commituntur.

XXX.

DE REGIMINE VALETUDINIS.

IN *Regimine Valetudinis*, invenire est quandam prudentiam, ultra Regulas *Medicinae*: Observatio cujusque propria, eorum quæ nocent, eorum quæ juvant, optima est *Medicina* ad sanitatem tuendam. Verum tutius est concludere, *Hoc sensi mihi nocuisse, ergo eo non utar; quam isto modo, Hoc quod sensi, minime offendit, ergo eo uti licet.* Etenim vigor juvenitus, excessus plurimos tegit, qui tamen in senectute tandem velut debita exiguntur. Considera atatem ingruenti, neque confide eadem perpetuo continuare: Non enim bellum indicendum *senectuti*. Cave à subita aliqua mutatione, in *Regimini* parte quapiam principali; Quod si necessitas urgeat, cetera ad eam mutationem accommoda. Secretum enim est, & *Naturale*, & *Politicum*; *Tutius est, multa mutare, quam unum magnum.* Examini tamen subjicias consuetudines tuas: *Diæta, Somni, Exercitationes, Vestium, Mansionis, & similium;* Et si quid documento esse judices, experire illud paulatim exure: ita tamen, ut si ex mutatione documenti aliquid perceperis, ad consueta redreas: Difficile enim distinguere inter ea, quæ toto genere sunt falibilia, & ea quæ corporis tui unici constitutioni convenient. Vacuo animo esse, & hilari, ad horas cibi, somni, & exercitationis, est ex optimis preceptis, ad prolongandam vitam. Quatenus ad *animi Passiones & Studia*: Devita invidiam; metus anxios; iram intus coabitam; subtile & nodosæ disquisitiones: gaudia, & exhilarationes immodiæ: tristitia alte preslam, & non communicata. Amplectere spes: lætitiam portius quam gaudium: delectationum varietatem magis quam

satiatem; admirationem, & propterea novitates; studia quæ animum replete splendidis & illustribus objectis; veluti, Historias, Fabulas, Peragrationes Naturæ. *Medicationem* si omnino fugias, valetudine utens bona, corpori ingratiæ accedit, cum necessitas ingruerit. Eadem si nimium assuefas, detrahet de viribus & efficacia ejus quando morbus advenerit. Probo potius *Diæta* quasdam, ad certa tempora, quam usum medicamentorum frequenter; nisi jampridem transferitur in consuetudinem. *Diæta* enim hujusmodi alterant corpus magis, perturbant minus. Ne contennas accidens aliquod in corpore tuo novum & infuctum, sed consilium *Medicorum* circa illud adhibe. Dum ægrotas, valetudinem tuam cura maxime; dum vales, corpore tuo utere, nec sis nimis dilectus: Qui enim, dum valet, corpori tolerantiam imperat; in morbis compluribus, qui scilicet non sunt acuti, *Diæta sola, & corporis Regimine* paulo exquisitio, curari possit absque multa *Medicatione*. *Celsus* monitum illud siuum nunquam parturiisset ut *Medicus*, nisi una fuisset vir prudens. In preceptis dat, tanquam Arcanum tuende valetudinis, & prolongandæ vita, ut quis contraria alternet, & subinde mutet: sed cum inclinatione in extremum benignius. Nempe: Vix utere parciore, & pleniori: sed pleniori sepius: Vigiliis, & somno largiori, infuscas; sed somno magis: Quietem & motum sive exercitium, repetas: sed frequentius motum: & similia. Ita enim Natura simul & fovet, & robur acquires. Ex *Medicis* aliqui, erga ægrum, & ejus desideria, tam sunt indulgentes, ut morbi curam legitimam non urgeant: Alij contra, tam regulares & rigidi, in procedendo secundum artem, circa curam morbi, ut a gri conditionem & naturam non satis respiciant. *Medicorum* elige temperaturæ mediæ: vel si hoc ad voluntum, in uno aliquo *Medico* non cesserit, adhibe ex utroque genere unum: atque memor sis advocate *Medicum* corporis tui grarum non minus, quam in Arte sua spectatum.

XXXI.

DE SUSPICIONE.

Suspitiones inter cogitationes, sunt ut inter aves vespertilioes: Nunquam volitant, nisi luce vespera. Reprimenda certe sunt, aut saltem cautæ custodienda: Mentre enim obnubilant: amicos alienant, & negotia interpellant: ita ut nec alacriter, nec constanter, peragi possint. Reges inclinant ad tyrannidem: Maritos ad zelotypiam: etiam Prudentes ad animi vacillationem, & melancholiam. Sunt autem *Suspitiones*, defecctus, non tam cordis quam cerebri: locum enim reperiunt etiam in fortissimis animis: Exemplo esse poterit *Henricus Septimus, Rex Angliae*: quo non fuit alter suspicacior, nec tamen animosior. In ejusmodi vero temperatura minus nocent: plerunque enim non admittuntur, nisi prius discutiantur, utrum probabiles sint, annon. Verum in meticuloſis ingenii nimio plus prevalent. Nihil certe æque facit hominem multa *suspicari*, ac parum scire. Itaque rectissime adhibetur remedium, ad *Suspitiones*, ut quis inquisitionem urgeat, Fumo enim & tenebris aluntur *Suspitiones*. Quid sibi tandem volunt homines? Existimant ne, canentes, quorum opera utuntur, & qui buscum